

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 " "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 " "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 " "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,87 " "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 16 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Ignacego Lojoli w.
Sobota: Piotra Apost. w Ok.

CHOJNICE, sobota dnia 1 sierpnia 1931 r.

Słońce wschodzi 3.57 zachód 19.29
księżyc wschodzi 21.11 zach 7.14

Więści o krótkiej treści

W konferencji rozbrojeniowej

Ameryka weźmie udział czynny, jak oświadczył sekretarz stanu Castle, celem współdziałania nad doprowadzeniem do szczęśliwego końca dzieła rozbrojenia.

Angielski minister skarbu Snowden

wygłosił wczoraj w izbie gmin mowę, w której omówił trudności ułożenia nowego budżetu. Podkreślił on że rząd sam nie może przejąć odpowiedzialności za zastosowanie zarządzeń oszczędnościowych. — Prasa upatruje w tem oświadczeniu ofertę pod adresem konserwatystów, ażeby wstąpili do rządu koalicyjnego.

Rokowania francusko-angielskie o pożyczkę dla Anglii

rozpocząć się mają na nowo w bieżącym tygodniu jeszcze.

Dalsza podwyżka stopy dyskontowej w Anglii

London. — Bank Angielski ponownie podwyższył stopę dyskontową o jeden procent, z 3 i pół na 4 i pół procent.

Komitet rzeczoznawców zajmujący się wprowadzeniem w życie propozycji Hoovera

wysłuchał przemówienia dyrektora Barańskiego, w którym dał wyraz szczeremu zadowoleniu Polski z powodu propozycji Hoovera, oświadczył, iż Polska niezgłasza żadnych zastrzeżeń i gotowa jest całkowicie współpracować w wykonaniu uchwał komitetu rzeczoznawców. Przewodniczący komitetu, szef delegacji angielskiej Leith Ross, podziękował delegatowi polskiemu za te słowa, wyrażając wdzięczność, iż Polska gotowa jest do pełnego współdziałania w wykonaniu propozycji Hoovera.

Briand zachorował

podczas powrotu z Anglii do Paryża na astmę i wezwać musiał pomocy lekarskiej.

Zaufanie dla rządu Zamory

wyraził parlament hiszpański olbrzymią większością głosów. Ma on urzędować aż do ułożenia i ogłoszenia nowej konstytucji.

Mussolini o roku rozstrzygającym 1932

W tygodniku „Annale“ Mussolini pisze, że rok 1932 rozstrzygnie o naszych losach w kierunku dobrego lub złym. Stoiśmy przed oczyszczeniem lub zniszczeniem cywilizacji.

Powrót Mac Donalda

nastąpił drogą powietrzną w otoczeniu całej floty li napowietrznej. Po drodze premier lądował w Ha nowerze i Rotterdamie, witany oficjalnie przez władze. Premier wyraził się bardzo optymistycznie o przebiegu rozmów berlińskich, tak gospodarczych jak i politycznych i rozbrojeniowych.

Sterowiec Hr. Zeppelin

powrócił dziś (piątek) rano o godz 5 do Friedrichshafen po całonocnym locie do stref podbiegunowych.

Szczegóły straszliwej zbrodni w Meksyku

Paryż. — Associated Press przynosi bliższe szczegóły dotyczącej straszliwej zbrodni, jakiej do puścili się prowokatorzy meksykańscy, pozostający na usługach wrogów zacieklej Kościoła katolickiego w Vera Cruz.

Oto okazuje się, że zaburzenia w Vera Cruz całkowicie wywołane były z winy cywilnych władz stanowych, które doprowadziły do pożalowania godnych wypadków już w dniu, w którym gubernator stanu wystąpił z niesłychanym zarządzeniem wobec władz kościelnych, domagając się od nich zredukowania do połowy liczby księży w archidiecezji. Na protest władz kościelnych władze cywilne odpowiedziały prowokacją. Zainscenizowany został rzekomy zamach na gubernatora stanu, poczem potoczyły się już wydarzenia potworne w błyskawicznym tempie. Zmobilizowano na ulicach Vera Cruz męty społeczne wszelkiego rodzaju, które podburzone poczęły palić kościoły, lejąc obficie naftą mury i wnętrza świątyń.

W kościele Assuncion w Vera Cruz zaszedł niebывwały w swej ohydzie wypadek potwornej zbrodni. Oto w czasie nabożeństwa dla dzieci w oczach wielotysięcznej rzeszy dziecięcej zbrodniarze zamordowali wystrzałami z rewolwerów dwóch

księży odprawiających uroczyste nabożeństwo. Pa nika, jaka wybuchła wśród dzieci, była nie do opisania. Wiść o mordzie popełnionym w świątyni rozeszła się lotem błyskawicy. Zebrany w mgnieniu oka tłum wiernych dopadł jednego ze zbrodniarzy i o mały włos nie zlynchował go na miejscu. Interwencja policji przeszkodziła atylko wykonaniu samosądu. Drugi zbrodniarz zbiegł w niewiadomym kierunku. Jeden z kapłanów ugodzonych kulą lotra przy ołtarzu, skonał na stopniach ołtarza, drugi zakończył życie w parę godzin później. Władze kościelne wydały odezwę do wiernych a równocześnie wniosły jak najostrzejszy protest do władz stanowych i republikańskich w stolicy.

W mieście samem Vera Cruz na skutek bezprawnych zarządzeń władz cywilnych, doszło do krwawych rozruchów, w czasie których kilkanaście osób poniosło śmierć na miejscu a kilkadziesiąt zostało rannych.

Mimo pozornego spokoju, który panuje obecnie w mieście, liczyć się należy z możliwością dalszych zaburzeń i ponownych rozruchów. Wszystkie kościoły katolickie na znak protestu ze strony władz kościelnych zostały na pewien czas zamknięte.

Trudna sytuacja Kościoła katolickiego w Meksyku

Citta del Vaticano. (KAP.) Jak wiadomo, władze Vera Cruz w Meksyku wydały zarządzenie, na mocy którego ogólna liczba księży w tym stanie musiałaby być ograniczona do jedenastu. Duchowieństwo postanowiło kontynuować swą działalność, nie licząc się z tem zarządzeniem. Jeżeli dostęp do świątyń zostanie mu zakazany, wówczas

księża będą potajemnie spełniali nadal swe obowiązki.

Arcybiskup Leopold Ruiz y Flores delegat apostolski w Meksyku, zawiadomił, że biskupi z Vera Cruz nie mianują owoych jedenastu księży. Nominacja ta byłaby wyrażeniem zgody na tego rodzaju niesłychane rozporządzenie.

Agitacja komunistyczna w Polsce za wiedzą rządu Sowietów

Moсква. — W związku z dniem 1 sierpnia wyznaczonym jako „Dzień międzynarodowy Iz. i. P. K. J.“ przez III międzynarodówkę odbyły się narady pomiędzy komitetem wykonawczym kominternu, a kierowniczymi sferami rządu sowieckiego.

Na konferencji tej Ispolkom przedłożył wniosek rozwinięcia agitacji ulicznej i urzędowania demonstracyj w Niemczech, Francji, Anglii i Polsce.

Rząd sowiecki sprzeciwił się jednak drażnieniu Francji i Polski ze względu na aktualną politykę międzynarodową. W wyniku jednakowej dłuższej dyskusji zwyciężył komitet wykonawczy międzynarodówki i rząd sowiecki dał wolną rękę działaniu partji zarówno w Polsce, jak i we Francji.

Wielkie ćwiczenia Reichswehry

Hamburg. — W najbliższych dniach u ujścia Elby do morza mają się odbyć ćwiczenia Reichswehry, mające na celu obronę przeciwko atakowi lotników nieprzyjacielskich.

Ćwiczenia te mają być zakrojone na wielką skalę. Odbędą się one w obecności przedstawicieli min. spr. wewn., kolei i przedstawicieli prowincji

B. min. Matuszewski wyjeżdża do Rosji sowieckiej

Wyjeżdża do Rosji Sowieckiej były minister skarbu płk. Matuszewski. P. Matuszewski przygotowuje książkę o planowej gospodarce państwowej i w związku z tem chce zbadać politykę finansową i skarbową Rosji Sowieckiej.

Król Alfons zaprzecza

London. — Lord Londonderry w imieniu b. króla hiszpańskiego Alfonsa, dementuje wiadomość jakoby Alfons miał zrzec się korony i praw do tronu hiszpańskiego na rzecz swego trzeciego syna don Juana.

W ambasadzie hiszpańskiej w Londynie oświadczone, że niczego o tem nie wiedzą oficjalnie.

Komuniści dokonali napadu w Neumünster

na gmach Sturm Abteilung hitlerowców. Wtargnęli oni do gmachu, zburzyli całe urządzenie i powybijali szyby w oknach. Podczas szturmowania na budynku 10 osób zostało ciężko zranionych.

Choroba min. Czerwińskiego

Warszawa. — Chory od 4 tygodni min. oświaty Sławomir Czerwiński poddał się w dn. 29 bm. operacji przewodu żółciowego. Operacji dokonał dr. Czarkowski w obecności dr. Kijewskiego przy udziale dr. Jakubowskiego i dr. Noszczyka.

Operacja powiodła się i jest pewność, że po 4 tygodniach min. Czerwiński powróci do normalnej pracy.

Na Pomorzu bezrobocie zmniejszyło się o 700 osób

Ogólna przypuszczalna liczba bezrobotnych na terenie województwa pomorskiego w dn. 25 lipca br. wynosiła 11.940, co w stosunku do poprzedniego tygodnia oznacza zmniejszenie o 725 osób. Z wykazanej wyżej liczby bezrobotnych pobiera zasiłek z funduszu bezrobocia 4.331 osób.

Położenie gospodarcze Polski

Instytut Badania koniunktur gospodarczych i cen w następujący sposób charakteryzuje obecną sytuację gospodarczą:

Płynność gospodarstwa społecznego nie uległa polepszeniu, jakkolwiek ilość protestów wekslowych naogół się obniżyła, co jednak prawdopodobnie wyjaśnia się staranniejszą selekcją materiału wekslowego, oraz wzrostem ilości weksli prolongowanych.

Rozmiary produkcji naogół pozostały bez zmiany.

Wzrost ruchu budowlanego tłumaczy się głównie przesunięciem sezonu. Stosunkowo zmniejszenie działalności w sezonie zimowym wyrównuje się wzmożeniem budownictwa latem.

Nie ulega jednak wątpliwości że obecny niski poziom cen materiałów budowlanych wpływa powodująco na budownictwo mieszkaniowe.

Produkcja dóbr spożycia obniżyła się, zniżka jednak posiada raczej charakter przypadkowy. W przemyśle włókienniczym, skórzanym i papierniczym notuje się pewien wzrost wytwarzania.

W zakresie towarów włókienniczych i obuwiu duże znaczenie dla utrzymania stosunkowo znacznego zbytu mimo spadku płac posiada niski poziom cen wyrobów gotowych, oraz uprzednie nagromadzenie niewykorzystanego zapotrzebowania w okresie obniżających się cen.

Tem niemniej spadek płac odbija się na przebiegu konsumpcyjnym ujemnie i raczej należy oczekiwać dalszego wpływu tego czynnika. Ewentualnie korzystne ceny zbóż działają na wzrost zakupów w sezonie jesiennym.

Na wsi daje się zauważyć pewne niewielkie odprężenie sytuacji finansowej, co wyraża się spadkiem protestów weksli rolniczych. Stan zasiewów zbóż chlebowych uległ w ciągu czerwca dalszej poprawie.

Spodziewane zbiory będą jednak mniejsze niż w zeszłym roku, w związku z czem należy oczekiwać, że w przyszłym roku gospodarczym uniezależnienie się cen zbóż w Polsce od poziomu światowego nastąpi wcześniej, niż w czasie ostatniej kampanii.

Rynek produktów hodowlanych nie wykazuje poważniejszych zmian.

Kryzys zaufania trwa w dalszym ciągu, podsycany wypadkami w Niemczech i Austrii, naogół jednak wpływ paniki niemieckiej był nieznaczny a ucieczka kapitałów była niewielka.

Kursa akcji przemysłowych na giełdzie warszawskiej nie obniżyły się w lipcu w porównaniu z poprzednim miesiącem. Na początku bież. tygodnia można było zauważyć powrotną falę kapitałów, wycofanych w okresie paniki niemieckiej.

Przewidywanie dalszego rozwoju wobec niemal decydującego wpływu na koniunkturę gospodarczą wypadków politycznych o charakterze międzynarodowych jest niezmiernie trudne. W każdym razie układ stosunków gospodarczych w najbliższej przyszłości w przeważającej mierze zależy będzie od układu stosunków politycznych.

„Osservatore Romano”

o antyreligijnej propagandzie Sowietów

(KAP.) W Moskwie odbył się niedawno kongres centralnej rady „Związku bezbożników”. Obradom kongresu, które poświęcone były głównie sprawie rozpowszechniania zagranicą prozelityzmu bezbożnictwa, przewodniczył Wysoki funkcjonariusz rządu sowieckiego.

„W ten sposób — pisze „Osservatore Romano” — nienawiść do religii i do samego Boga towarzyszy nienawiści do zachodniego kapitalizmu albo ją poprzedza.

„Świat — dodaje organ watykański — buntuje się przeciwko zamachom antyspołecznym, jakie następują po sobie w wielu krajach europejskich, i szuka ich przyczyn, utożsamianych prawie zawsze z bolszewizmem. Protestuje on, broni się, karze ich sprawców, grozi ich mandatarzom i maszynom. Ale społeczeństwo obecnie żyje w stałym opóźnieniu. Skarży się ono, ale nie zapobiega złu. Ludzie zajmują się dumpingiem, pięcioletnim planem gospodarczym Sowietów, rewelacjami o czerwonej armii. Ale czy zajmują się innem niebezpieczeństwem? Czy obchodzi ich rewolucja duchowa, uplanowana i narzucona?”

Nowa konstytucja Jugosławii

Budapeszt. Pisma węgierskie donoszą z Białogrodu, iż król jugosłowiański Aleksander w najbliższej przyszłości zamierza udać się do Paryża w celu obznajomienia tamtejszych kół politycznych z sytuacją polityczną i gospodarczą w Jugosławii.

Równocześnie — jak słyhać — zaprowadzona ma być w Jugosławii nowa konstytucja, której opracowaniem zajęty jest szereg wybitnych naukowców i polityków jugosłowiańskich.

Ogłoszenie nowej konstytucji nastąpić ma w dniu 14-tym sierpnia, tj. w 10 rocznicę koronacji króla Aleksandra.

Niepowodzenie konferencji berlińskiej

Wizyta ministrów angielskich w Berlinie nie przyniosła spodziewanych rezultatów zarówno dla strony angielskiej, jak i niemieckiej. Przedewszystkiem ministrom angielskim nie udało się przekonać rządu berlińskiego co do konieczności ograniczenia zbrojeń. Prowadzone w tym kierunku rozmowy nie doprowadziły do zbliżenia poglądów niemieckich i angielskich. Rząd niemiecki okazał się nieprzystępnym dla wszelkich rozmów na temat ograniczenia zbrojeń.

Jedynym rezultatem, jaki wyniosła konferencja berlińska jest ten, że strona niemiecka zrozumiała iż nazbyt daleko, iż daleko wygodniej dla niej samej będzie rozmawiać bezpośrednio z Francją w sprawie kredytów, aniżeli za pośrednictwem czyjmkolwiek. Spotkanie ministrów niemieckich i francuskich ma rzekomo nastąpić w pierwszych dniach sierpnia w Baden Baden.

Pojednanie z Niemcami

Naczelni pisarze polityczni w dziennikach francuskich często nie chowali prawdy pod kocem wobec zabiegów niemieckich o pieniądze i przyjazd kancleja Brueninga i ministra Curtiusa do Paryża.

P. Camille Aymard („Liberte”) mówi o pomocy pieniężnej bez rękopisów politycznych ze strony Niemiec:

— Jednym słowem, jest to prośba do baranów, aby dali swą weinę, a rzeźnik kupi sobie za to noż, by je zarznąć.

P. Jean Piot („L'Oeuvre”):
— W ostatnim zeszycie pisma „L'Esprit International” p. Julius Wolff, polityk niemiecki, woła: Niema dla Europy innego sposobu wyjścia z kryzysu jak pojednanie Francji i Niemiec.

Dobrze, ale narazie podają nam rękę nie dużym palcem u góry, ale dłonią płaską wyciągniętą, oraz mówią:

— Pożyczcie pieniędzy, a potem chętnie porozmawiamy

A gdyby tak zacząć od porozmawiania.

Powątpiewanie we Francji

Paryż. — Prasa francuska wszystkich odcieni zajmuje jednomyślnie sceptyczne stanowisko w stosunku do rozmów berlińskich.

Pominawszy dzienniki prawicowe, które od samego początku wskazywały na niepożądane skutki, mogące wyniknąć z podróży ministrów angielskich do Berlina, szereg dzienników lewicowych wyraża wątpliwość czy interwencja Mac Donalda i Hendersona będzie skuteczną.

„Ere Nouvelle” zaznacza, że jednak w Paryżu osiągnięto pozytywne rezultaty. Jedynie bezpośrednio rokowania francusko-niemieckie mogą przynieść pewne korzyści zarówno Niemcom, jak i Francji. Przekonani jesteśmy — pisze dalej dziennik — że wizyta Stimsona, Mac Donalda i Hendersona nie posunie rozwiązania zagadnienia ani na krok naprzód.

Tego samego zdania jest dziennik „La Republique”, który z okazji wizyty ministrów brytyjskich w Berlinie pisze, co następuje: Stresemann potrafi kierować sumieniem narodu niemieckiego, a nie podjudzał do nowej krucjaty. Dziś nie znajduje się po tamtej stronie Renu nikt, który powróciłby do metod Stresemanna. Mac Donald i Henderson próbują wystąpić w roli zbawców, jednak trudno im uzyskać krzyżowe wyniki.

Najważniejsze zagadnienia należało rozwiązać przed dwoma tygodniami na konferencji paryskiej

O unję Polski z Litwą

„Danziger Landesztg.” donosi z Paryża, że ukazała się tam książka pióra litewskiego attaché wojskowego Skorupskisa pod tytułem „Powstanie narodu”, w której autor wypowiada się ma za połączenie Litwy z Polską. Połączenie to zdaniem Skorupskisa leży w interesie obu narodów i w obronie przeciwko bolszewizmowi z jednej strony i niemieckiemu „Drang nach Osten” z drugiej. — Dziennik dodaje, że porucznik Skorupski jest żony do prezydenta Smetony.

Wielka panama finansowa w Sopocie

Wielkie poruszenie wywołało w prasie gdańskiej wiadomość o samobójstwie głównego kasjera towarzystwa zakładów oświetlenia elektrycznego w Sopocie — Opitza oraz o aresztowaniu jego zastępcy, Volkmana.

Dokonał on wielkich malwersacji sięgających znacznych kwot.

Volkman był prezesem kasy chorych. Poza tem obaj wymienieni, jak donosi „Danziger Volkststimme” należeli do pracujących organizacji partyjnych.

Rupujcie towary krajowe!

ŻNIWA

II.

Idź ze mną w dal, gdzie bujne łąny
Szeńczące stoją,
Gdzie w złotych blaskach szum kochany
Pieśń śpiewa swoją.

Z strąconych kłosów moc powstaje,
I czyn zapala.
I płynie aż po między skraje
Kojąca fala.

Na ziemi leżą snopy chlebne,
Lśnią się i złocą.
I budzą myśli, sny podniebne
Niezmienną mocą.

Stań się jak orna, zbożna gleba,
Trudem ofiarna,
Dająca plon krzepiący chleba
I żniwo ziarna!

II.

Łańcuchem zwartym wzdłuż kosiarze
Stanęli... dźwięczą kosy,
W upalnym znoju, w słońca żarze
Padają plenne kłosy.

Zgrzyt, co się z ostrych kos wykrzesza,
Wciąż naprzód iść im każe,
Bo pragnie chleba głodna rzesza
W ofiarnym, cichym darze.

X. Ewaryst Nawrowski.

Ucieczka milionów z Indji

Jak donosi prasa angielska, słynny milioner angielski sir Victor Sassoon, którego olbrzymia fortuna inwestowana była w Indjach, ma zamiar wycofać swoje kapitały i opuścić Bombay. Wiadomość ta wzbudziła sensację w całym Bombaju, Sir Sassoon posiadał w Indjach cały szereg fabryk i przedział bawełny.

Dodać należy, że firma Sassoon istnieje w Indjach od 400 lat i że przodkowie jego, z pochodzenia Armeńczycy, handlowali przedtem w Bagdadzie.

Sir Sassoon zamierza przenieść swoje interesy do Chin, uważając, że jest tam znacznie bezpieczniej i że bieżące warunki handlu w Indjach są bardzo przykre i wręcz niebezpieczne dla kupca angielskiego.

Biezące roboty przy budowie magistrali węglowej

Warszawa. — Francusko - polskie towarzystwo kolejowe do budowy linii G. Śląsk — Gdynia przeznaczyło sumę około 60 milj. zł. z pożyczki kolejowej na roboty w bieżącym sezonie budowlanym.

Roboty te będą prowadzone do pierwszych mrozów, a niektóre nawet w ciągu miesięcy zimowych. Przedewszystkiem ma być wykończona całkowicie pod koniec tego sezonu linia Bydgoszcz — Gdynia. Obecnie prowadzone są roboty na tej części magistrali nad wykończeniem torów stacyjnych budowl i urządzeń, zabezpieczających ruch.

Między in. na linii Maksymilianowo — Gdynia wykończone zostaną w bieżącym roku wszystkie roboty łącznie z budowlami mieszkalnymi.

Na linii Herby — Zduńska Wola pod koniec bieżącego sezonu wykończone będą w całości roboty ziemne i budowlane.

W najbliższym czasie rozpoczną się prace nad układaniem torów na linii Zduńska Wola — Inowrocław.

Wyjazd kpt. Orlińskiego do Ameryki

Kpt. Orliński wyjechał na statku „Kościuszko” do Stanów Zjednoczonych gdzie na aparatach polskiego wyrobu będzie się produkował w akrobacji lotniczej.

W dniu 29-go sierpnia odbędzie się w Nowym Jorku zjazd najznakomitszych lotników świata, organizowany przez znanego lotnika amerykańskiego Alforda Williamsa. W zjeździe wezmą udział wszyscy pozostali przy życiu lotnicy amerykańscy z okresu wielkiej wojny, zaproszono również najznakomitszych przedstawicieli lotnictwa amerykańskiego i europejskiego, którzy wstąpili się po wojnie.

Z Polski zaproszony został kpt. Orliński wslawiony lotem do Tokio. Z początkiem sierpnia wysłany będzie do Ameryki aparat myśliwski P. Z. 6 konstrukcji i budowy polskiej.

Oprócz kapitana Orlińskiego Europę reprezentować będzie pięciu lotników, a mianowicie: mjr. Bernhardt (Italja) — zdobywca pucharu Schneidra, pil. Althreley (Anglja) — zdobywca pucharu Schneidra i rekordu szybkości, słynny w czasie wojny lotnik niemiecki Udet oraz jeden lotnik francuski i jeden czeski.

W czasie meetingu odbędą się interesujące pokazy lotnicze — rewja „najznakomitszych skrzydeł” na świecie.

Przetarg przymusowy
W sobotę dnia 1. 8. 31 r. o godz. 9-tej sprzedam w Chojnicach najwięcej dajacemu za gotówkę:
 1 szafę,
 1 kredens,
 1 kanapę,
 1 fotel.
 Zbiórka licytantów w moim biurze o godz. 8.30
Szeleziński
 kom. sądowy. 126

Przetarg przymusowy
W sobotę dnia 1. 8. 31. sprzedam w Charzykowie o godz. 5-tej po południu przed sołectwem najwięcej dajacemu za gotówkę:
 ca 11 morgów jęczmienia na eniu.
W. Kowalski
 Kom. sąd Chojnice 1468

Przetarg przymusowy
W sobotę dnia 1. 8. 31 r. sprzedam w Chojnicach najwięcej dajacemu za gotówkę gramofon, 1 parnik. Zbiórka reflektantów na podwórzu sped. Nowackiego przy ul. Dworcowej 26. o godz. 11-tej.
W. Kowalski
 kom. sądowy 681

Dnia 1. sierpnia br.
 o godz. 8-mej rano odbędzie się **sprzedaż**

mięsa wieprzowego
 w taniej jacie.
 Cena 70 gr. za funt.

Bas i tuba B
 używane na sprzedaż.
Swietlik
 ul. Druga nr. 7.

Młody, mocny koń roboczy
 (belgijskiej rasy) ma na sprzedaż.
Paul Güring,
 Chojniczki, (Kleinkonitz)

7 pokojowe mieszkanie
 od 1. września do wynajęcia
P. Behrendt,
 Warszawska 13.

Bacznosc! Szan. mojej Klienteli podaje do łaskawej wiadomości iż **przeniosłem mój zakład fryzjerski** z ul. Dworcowej na ul. Człuchowską 11. Upraszam Szan. Klientele o dalsze poparcie.
Jan Roliński, mistrz fryzjerski

Wróciłem
 i przyjmuję w zwykłych godzinach ordynacyjnych
Dr. Bełkowski,
 ul. Ramy 6.

Bacznosc! Bacznosc!
Tow. Powst. i Wojaków Kłodawa urządza w niedzielę, dn. 2. 8. 1931 r. **LETNIA ZABAWĘ** na którą Sz. Publ. z wioski jak i miasta uprz. się zaprasza. Początek o godz. 4-tej po poł. W razie dobrej pogody w lesie, — wieczorem na salę p. Narlocha.
Zarząd.

DRUKARNIA
 „Dziennika Pomorskiego“
 Chojnice, ulica Człuchowska nr. 13.

Wykonuje wszelkiego rodzaju
druki

jak: formularze urzędowe dla przedsiębiorstw, druki reklamowe, zaproszenia i plakaty dla towarzystw, wizytówki i wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa. Dostarczamy druki wykonane fachowo, czysto po cenach najniższych również i w niemieckim języku.

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwit mies. na zamówienie gazety.
 Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	sierpień 1931	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:
 Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,
 dnia, _____ 1931 r.

Kwit mies. na zamówienie gazety.
 Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	sierpień 1931	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:
 Z odebrania powyższej sumy kwitujemy
 dnia, _____ 1931 r.

5 000 zł.
 na 1. hipotekę wypożyczyć
 Kto wskaże eksp. Dz. Pom.

Pomidory
 poleca
K. Blaszczyk
 Szosa Gdańska.

Nadeszła oryginalna skrzynka
=herbaty=;
 o smaku i aromacie pierwszorzędnym
 Przy zakupie 1/2 kg. zniżka ceny.

Albert Ludwig
 Do mej drukarni potrzebny zaraz
składacz maszynowy
 Zgłoszenia proszę skier. do eksp. Dziennika Pomorskiego Chojnice.

KINO NOWOŚCI

Dziś w piątek dn. 31 bm.
 o godz. 8.30 wiecz
 Człowiek bez uśmiechu
Buster Keaton
 w oszalałającej komedji
Marynarz słodkich wód

Akcja filmu rozgrywa się nad brzegiem Mississipi, na pokładzie parowca, u fryzjera, u krawca, w więzieniu, w szpitalu, wśród szalonego orkanu, w wirach trąby powietrznej, na lądzie, na wodzie, w powietrzu.
2 godziny bezustannego śmiechu!

Podręcznik Pływania
 O. ZALESKI

poleca
Księgarnia Dziennika Pom.

Poszukuje się osób
 we wszystkich miejscowościach jako **filjalnych kierowników**
 Nie wymaga się ani szczególnych znajomości, ani składów ani kapitału obrotowego. Dochód miesięczny około 150 — 200 dol.
 Zgłoszenia pod:
„The Novelty“
 Walkenburg, Limburg, Holandja.

Ryż drobny
 poleca **tanio**
MERKUR,
 dawn. Maschitzki nastp.
 Chojnice, ul. Młyńska 13.

Obrazy narodowe

Cud nad Wisłą
 Zaślubiny Polski z Morzem
 Rejtan na Sejmie Warszawskim
 Nie rzucim ziemi
 Hołd Pruski
 Bitwa pod Grunwaldem
 Konstytucja 3-go Maja

oraz obrazy religijne i krajobrazy
 w wielkim wyborze poleca
Księgarnia Dzien. Pomorskiego.